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КОНТРОЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ  СВОБОДНЫЙ

ул. Майского , 67, ЗАТО Свободный, Свердловская область, 624790, тел./факс: (34345) 5-89-46

ОТЧЕТ

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
ГО ЗАТО Свободный                                               «18» декабря 2013г.
"Проверка отдельных вопросов ведения финансово-хозяйственной деятельности в Муниципальном казенном дошкольном образовательном учреждении детский сад «Солнышко» комбинированного вида"
(наименование контрольного мероприятия)

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: 

план работы контрольного органа ГО ЗАТО Свободный на 2013 год (пункт 1.4), утвержденный распоряжением председателя контрольного органа от 29.12.2012г. №70 с изменениями от 23.10.2013г. №60; распоряжение председателя контрольного органа от 23.10.2013г. №62 «О проведении проверки отдельных вопросов ведения финансово-хозяйственной деятельности в МКДОУ детский сад «Солнышко» комбинированного вида».
2. Предмет контрольного мероприятия: 
Средства местного бюджета городского округа ЗАТО Свободный, выделенные Думой городского округа на исполнение бюджетной сметы_
из программы проведения контрольного мероприятия)

3. Объект (объекты) контрольного мероприятия: 

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Солнышко» комбинированного вида»____________________________________________

(полное наименование объекта (объектов) из программы контрольного мероприятия)

4. Срок проведения контрольного мероприятия - с 01.11.2013г. по 11.12.2013г.
(если  установленный  в  программе  контрольного  мероприятия  срок его

проведения  изменялся,  то указывается измененный срок)

5. Цели контрольного мероприятия:
1). Анализ исполнения сметы по средствам местного бюджета за 10 месяцев 2013 года;

2). Соблюдение кассовой дисциплины и проверка операций с безналичными денежными средствами;

3). Проверка расчетов учреждения с подотчетными лицами;

4). Проверка документации по учетной политике, локальных нормативных актов по

    оплате труда в 2013 году;

5). Обоснованность и правильность расчетов по оплате труда, пособий и прочих

    выплат. Соблюдение порядка и сроков выплаты заработной платы, пособий и

    прочих выплат сотрудникам учреждения. 

        Критерии оценки эффективности (в случае проведения аудита эффективности):
        ___________________________________________________________________________

                      (из программы контрольного мероприятия)

6. Проверяемый период деятельности: январь 2013 года – октябрь 2013 года
7. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования

муниципальных средств и деятельности объектов проверки (при необходимости):

средства бюджета городского округа ЗАТО Свободный.

8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:

8.1.(Цель 2) В нарушение  п.3 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» имели место случаи оприходования наличных денежных средств по истечении 3-5 месяцев с момента совершения финансовой операции. 
8.2.(Цель 2) В нарушение п.213 Инструкции N 157н от 01.12.2010г., денежные средства в подотчет  выдавались сотрудникам учреждения без приложения их письменных заявлений на выдачу аванса. 

8.3.(Цель 3) В нарушение п.10  Постановления Правительства РФ от 13.10.2008г. №749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки» не выдавался  аванс сотрудникам на оплату расходов по проезду и найму жилого помещения. 

8.4.(Цель 3) В нарушение п.26  Постановления Правительства РФ от 13.10.2008г. №749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки» нарушались сроки представления авансовых отчетов и документы к авансовому отчету не оформлялись надлежащим образом. 

8.5.(Цель 4) В нарушение подпункта 1 пункта 3.1.3.5 Постановления администрации городского округа ЗАТО Свободный от 04.03.2010г.№143, п.3 главы 1  Примерного Положения  согласование штатных расписаний отделом образования совместно с отделом бухгалтерского учета и финансов администрации на 2013 год не производилось.

8.6.(Цель 4) Должностные инструкции  работников МКДОУ детский сад «Солнышко» содержат ссылки на нормативные документы, которые утратили силу.

8.7.(Цель 4) Положение об оплате труда работников МКДОУ детский сад «Солнышко» требуют дальнейшей доработки в соответствии с распоряжением администрации городского округа от 28.08.2013г. №223.
8.8.(Цель 5) В нарушение п.19 Примерного Положения повышающий коэффициент за квалификационную категорию был включен в базовую часть фонда оплаты труда, а следовало включить его в выплаты стимулирующего характера. 
8.9. (Цель 5) В нарушение п.8 главы 2 приложения № 8 Примерного Положения по распоряжению администрации городского округа от 08.08.2013г. №329-к при отсутствии экономии финансовых средств на оплату труда была выплачена  материальная помощь заведующей.  
8.10. (Цель 5) В нарушение п.8 главы 2 приложения № 8 Примерного Положения по приказам заведующей при отсутствии экономии финансовых средств на оплату труда выплачивалась материальная помощь сотрудникам. 
8.11. (Цель 5) При планировании фонда оплаты труда на 2013 год  МКДОУ детский сад «Солнышко» был занижен фонд оплаты по категории «дворник» (4,5 ставки). 

8.12.(Цель 5) В нарушение п.16 Примерного Положения, п.16 Положения об оплате труда работников МКДОУ детский сад «Солнышко» производилась выплата 25% надбавки двум воспитателям, не имеющим высшего или среднего профессионального образования по занимаемой должности, за работу в МКОУ, расположенных в рабочих поселках (поселках городского типа). В нарушение приложения №1 Положения об оплате труда работников МКДОУ детский сад «Солнышко» этим воспитателям был неправильно установлен должностной оклад без учета отсутствия среднего профессионального образования. Сумма ущерба бюджету городского округа ЗАТО Свободный за неправомерные выплаты по оплате труда за 10 месяцев 2013 года составила 103 793,50 руб., в том числе КОСГУ 211  «Заработная плата» - 79 718,51 руб., КОСГУ 213   «Начисления на выплаты по оплате труда» - 24 074,99 руб. 
8.13.(Цель 5) В нарушение пункта 91 Примерного Положения (от 10.06.2013г.), пункта 78 Положения «Об оплате труда работников МКДОУ детский сад «Солнышко», пункта 5.8 Положения о логопедических группах от 03.09.2012г. музыкальным руководителям, инструктору по физической культуре, педагогу-психологу выплачивались компенсационные выплаты за все часы работы, а следовало за часы занятий, которые они ведут в логопедических группах. Сумма ущерба бюджету городского округа ЗАТО Свободный за неправомерные выплаты по оплате труда за 10 месяцев 2013 года составила 39 422,24 руб., в том числе КОСГУ 211  «Заработная плата» -   30 278,22 руб., КОСГУ 213   «Начисления на выплаты по оплате труда» -   9 144,02 руб.)
8.14.(Цель 5) В нарушение положений статьи 177 Трудового кодекса был оплачен учебный отпуск воспитателю, имеющей высшее профессиональное образование, и проходящей курс профессиональной переподготовки. Сумма ущерба бюджету городского округа ЗАТО Свободный за неправомерные выплаты по оплате труда составила 22 341,42 руб., в т.ч. КОСГУ 211  «Заработная плата» - 17 159,31 руб., КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» -   5 182,11 руб.
8.15(Цель 5) В нарушение Приказа Минфина РФ от 15.12.2010 №173н расчетно-платежные ведомости (ф.0504401) не содержали обязательные для заполнения графы: не отражались все виды начислений по оплате труда работникам учреждения, выплат, произведенных работникам учреждения в течение месяца (аванс, выплаты в межрасчетный период), и суммы, причитающейся к выплате в окончательный расчет (за вычетом налогов и иных сумм удержаний) Расчетно-платежные ведомости на бумажном носителе не распечатывались, руководителем и главным бухгалтером не подписывались.

8.16 (Цель 5) Имели место случаи выплат видов и размеров стимулирующих надбавок, не предусмотренных Положением о выплатах стимулирующего характера МКДОУ детский сад «Солнышко» от 20.03.2012г. 

8.17 (Цель 5) Имели место случаи выплат стимулирующих надбавок главному бухгалтеру за критерии стимулирования, которые фактически не выполнялись. 

      8.18.(Цель 5) Сумма дебиторской задолженности за территориальным органом Фонда социального страхования по предоставленным отчетам по форме 4-ФСС по состоянию на 01.10.2013г. составила 357 262,90 руб. Для своевременного погашения дебиторской задолженности по выплаченным за счет бюджета городского округа пособиям необходимые документы главным бухгалтером в ФСС ежеквартально не представлялись. Таким образом, сумма дебиторской задолженности возрастала и не возмещалась фондом социального страхования. 
9. Возражения или замечания руководителей объектов  контрольного  мероприятия
на результаты контрольного мероприятия (при наличии): 

___Возражений нет. 
(указываются наличие или отсутствие возражений или замечаний руководителей объектов

на результаты контрольного мероприятия)
10. Предложения (рекомендации):
10.1.(Цель 2) Оприходование наличных денежных средств осуществлять в  соответствии с п.3 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете». 

10.2.(Цель 2) В соответствии с п.213 Инструкции N 157н от 01.12.2010г., денежные средства в подотчет  выдавать сотрудникам учреждения с приложением их письменных заявлений на выдачу аванса. 

10.3.(Цель 3) Выдачу авансов на командировки и составление авансовых отчетов по командировкам осуществлять в соответствии с п.10, п.26  Постановления Правительства РФ от 13.10.2008г. №749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки». 

10.4.(Цель 4) В соответствии с подпунктом 1 пункта 3.1.3.5 Постановления администрации городского округа ЗАТО Свободный от 04.03.2010г.№143, п.3 главы 1 Примерного Положения производить согласование штатных расписаний с отделами образования, бухгалтерского учета и финансов.

10.5.(Цель 4) Разработать должностные инструкции  работников МКДОУ детский сад «Солнышко» в соответствии с приказом Минздравсоцразвития России от 26.08.2010г. № 761н, разделом  ЕКС «Квалификационные характеристики должностей работников образования», и Постановлением Минтруда РФ от 21.08.1998г. №37 (в ред. от 15.05.2013г.)
10.6.(Цель 4) Доработать положение об оплате труда работников МКДОУ детский сад «Солнышко» в соответствии с распоряжением администрации городского округа от 28.08.2013г. №223.
10.7.(Цель 5) Планирование фонда оплаты труда осуществлять в соответствии с п.19 Примерного Положения. 
10.8. (Цель 5) Выплачивать материальную помощь в соответствии с п.8 главы 2 приложения № 8 Примерного положения.

10.9.(Цель 5) Возместить ущерб бюджету городского округа ЗАТО Свободный за неправомерные выплаты по оплате труда за 10 месяцев 2013 года в сумме 165 557,16 руб., в том числе КОСГУ 211  «Заработная плата» - 127 156,04 руб., КОСГУ 213   «Начисления на выплаты по оплате труда» - 38 401,12 руб. 
10.10(Цель 5) Расчетно-платежные ведомости (ф.0504401) составлять в соответствии с Приказом Минфина РФ от 15.12.2010 №173н. 
     10.11 (Цель 5) Выплачивать стимулирующие надбавки сотрудникам в соответствии с  Положением о выплатах стимулирующего характера МКДОУ детский сад «Солнышко». 

     10.12.(Цель 5) Ежеквартально представлять в Фонд социального страхования необходимые документы для погашения образующейся дебиторской задолженности, не допускать образования дебиторской задолженности свыше 6 месяцев.
11. Представления (предписания):
В соответствии с п.1 ст.17 Положения о контрольном органе, утвержденного решением Думы городского округа ЗАТО Свободный от 21.09.2011 года № 62/14, МКДОУ детский сад «Солнышко» выдано предписание об устранении отдельных нарушений, выявленных в использовании бюджетных средств.
Приложение:
___________________________________________________________________________________
(приводится перечень документов, не полученных по запросу, 
актов, оформленных по результатам контрольного мероприятия)

Перечень законов и иных нормативных правовых актов, нарушение исполнения которых выявлено в ходе контрольного мероприятия:

- Бюджетный кодекс РФ

- Налоговый кодекс РФ

- Федеральный закон от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»  (с изменениями от 23.07.2013г.) 

- Постановление Минтруда России от 31.12.2002 №85 «Об утверждении Перечня должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками, с которыми работодатель может заключать письменные договоры о полной индивидуальной материальной ответственности за недостачу вверенного имущества»

- Постановление Правительства РФ от 02.10.2002г. №729 «О размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками на территории Российской Федерации, работникам организаций, финансируемых за счет средств федерального бюджета»

- Постановление Правительства РФ от 13.10.2008г. №749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки»

- Постановление Минтруда РФ от 21.08.1998г. №37 (с изменениями от 15.05.2013г.) «Квалификационный справочник должностей руководителей, специалистов и других служащих»

- Постановление Минтруда России от 31.12.2002 №85 «Об утверждении Перечня должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками, с которыми работодатель может заключать письменные договоры о полной индивидуальной материальной ответственности за недостачу вверенного имущества»

- Приказ Минфина России от 01.10.2012г. №157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению»

- Приказ Минфина РФ от 15.12.2010 N 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению»

- Приказ Минфина России от 06.12.2010г. №162н «Об утверждении Инструкции по применению плана счетов бюджетного учета» 

- Приказ Минздравсоцразвития РФ от 26.08.2010 №761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования»

  -    Приказ Минобрнауки России от 30.08.2013 N 1014 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования" 

- Положение о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой банка России на территории Российской Федерации, утвержденное Центральным Банком РФ от 12.10.2011г.№373-П 

- Примерное положение «Об оплате труда работников муниципальных  образовательных учреждений, реализующих программы дошкольного и дополнительного образования детей на территории городского округа ЗАТО Свободный», утвержденное Решением Думы городского округа ЗАТО Свободный от 17.09.2010 г.№46/21 (в редакции от 26.02.2013г.) 

- Примерное положение «Об оплате труда работников муниципальных  образовательных учреждений, расположенных на территории городского округа ЗАТО Свободный», утвержденное Решением Думы городского округа ЗАТО Свободный от 10.06.2013 года № 21/11

Председатель Контрольного органа

городского округа ЗАТО Свободный                        Волжанина Е.И.
_1206792223.doc
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